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Muzeum Aroheologiozna 
w Poznaniu

Badania prowadził mgr Dobromir Durozawskl 
Finansowało PGRN w Wągrówou. Drugi sezon 
badań. Cmentarzysko z IY-Y okresu epoki 
brązu /kultura łużycka/.

Tegoroczne prace były kontynuaoją i zakończeniem ratowni
czych badań z ubiegłego roku. Przekopano teren wokół piaśnioy, 
gdzie znajdowało się cmentarzysko zagrożone wydobywaniem pias
ku.

Początkowo kontynuowano eksplorację w miejscu zeszłorocz
nego odkrycia 27 grobów. Znaleziono tu 11 dalszych, la południe 
od tego skupiska odkryto dwa osobne pochówki, w odległośol ok.
4 m na półnoo od pierwszego skupiska, natrafiono na drugie - 
zawierające 17 grobów. A około 3 m dalej ■- na trzeoie. najmniej
sze. składające się już tylko z 13 grobów. Za skupiskiem tym 
odsłonięto jeseoze 2 - znowu osobne. Razem więo z grobami ubie
głorocznymi odkryto 72 pochówki. Wydaje się. że cmentarzysko 
składało się z ok. 100 grobów. W llozble 30 brakujeoych mleśol- 
łyby się te. które Już zostały znlszozone przez okoliczną lud
ność. jak i te. które leżą obecnie pod drogą, do której przyle
gały wszystkie 3 skupiska.

Groby znajdowały się w piasku, na głębokości od 20 do 60 
cm pod powierzchnią. Płytkie zostały przeważnie zniszczone.
Wśród 45 odkrytyoh w tym roku, tylko 2 były Jamowe, reszta zaś 
- popielnicowa. Prawie połowa popielnio nakryta była misami od- 
wróoonymi dnami do góry. Cztery groby zawierały podwójne popiói- 
nioe, a w jednym przypadku popielnica stała na płaskim kamieniu.



70 -

Z 45 grobów popielnioowyoh tylko 16 miało po parę przy
stawek /Jedynie w dwóoh znaleziono po 7 1 8 sztuk» w wlększoó- 
oi zresztą fcnlssosonyoh/* Przystawki stawiano przeważnie pros
to» ohoó ozęóó z niob leżała na boku luj> dnami do góry* Spora 
liozba naozyri w grobaoh była rytualnie znlszozona• Trzy poohów- 
kl popielnloowe miały nikłe bruki kamienne a jeden - fragmen
tarycznie zaohowane obwarowanie*

W 6 grobaoh znaleziono nie tylko ceramikę. W 4ród przedmio
tów brązowyoh odkrytot 2 splralkl» fragment ozubka noża lub 
bransolety spiralnej» główkę szpili» otwarty plerdolonek z ta-' 
6my a także 2 grudki brązu* & kamienia i gliny znaleziono po 
jednym przsdmlools - krążek dwustożkowaty wklęsły na szozytaoh 
i grzeohotkę* Przedmioty te znajdowały się w poplelnlsaoh» wóród 
spalonych kośol /jedynie grzechotka leżała obok przystawek/*

Ha terenie omentarzyska» między kamieniami zalegającymi 
plaónicę» znaleziono też rosoleraoz kamienny do żarna* Swlad- 
ozyłoby to o istnieniu w pobliżu osady» której jednak nie odkry
to.

Chronologia cmentarzyska» leżąoego na obszarze grupy za- 
ohodnlowlelkopolskiej kultury łużyckiej* nie uległa zmianie 1 
w dalszym ciągu roboozo jest ono datowane na IY-Y okres epoki 
brązu*

OSOCHA» pow* Prkasnysz patrz wczesne órednlowleozs


